Tom. XX, Bbbb be-

"34-
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^oa .benedi&ionem. Quiafilius pius matris suce in necessítate possita

oblivisci non debet , mirari nos non destitimus quoniam tanto

tempore S. R. E. ministrare solatia distulisti. Verümtamen
quoniam diversis occupationibus inretitúm te fuisse accepimus,

quod non volúntate , sed necessitat-e fadíum est , ex Apostólica

mansuetudine indulgemus: credimus enim qifiniam tantus estfer-

vor tuce dulcedinis , ut si tempus & facultas tibi suppeteret,

profeffo nihil deesset Romance Ecclesice quod tua líberalitas non

suppleret. AjfeSium ergo tuce charitatis propensius attendentes

pro -exeniis á devotione tua nobis transmissis grates referimus:

magis etenim voluntatem quam facultatem attendentes ,
prcede*-

cessorum nostrorum inhcerendo vestigiis personam tuam vera in

Christo charitate'diligimus, & volúmus honorare, & si qua for-

te emerserint , quoniam mundus in maligno positus est , £? hcmi-

nes pravi sunt qui honori B. Jacobi vel personce tuce contraire

nitantur , nos profe&o parati sumus & quce tibi adversantur

Apostólica auñoritate repeliere^.& eos qui'eumdem locum B. Ja~

cobi diligunt ajfeSiióne paterna fovere. Tua itaque interest , ita

in B. Petri servitio & amore persistere , ita te devotum & hu-

milem B. Petri filium in ómnibus exhibere , ut magis ac magis.

in tuis opportunit atibas exaudiri ú Sede Apostólica & honora-

ri merearis. Dat t Pisis.

. .

Hce sunt literce Salmantincensis eledii ad Dñm. Compostelh

R Cap. 43. i,

everendissimo Dño suo Didaco Compostellano Archiepis-

copo, Berengarius Archidiaconus & Imperatoris Cancellarius,

salútem& obedi"ehtiáín;iNótuin sit patefnitati vestrae, me á Sal-

manticensi Clero & Populó honórabiiiter susceptum , & juste

canoniceque eleéium fuisse praesente Archiepiscopo Toletano

cum duobus Episcopis Segoviensi scilicet ac Scemorensi, quos

tnecíim Imperator illuc misserat. Restat igitur ut díe certo ad

vos veniaoi oidinandus & consecrandus, aut si forte negocio

ais-
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aliquo exigente ad partes nostras appropinquaveritis , lite- -^nno

ris vestris miñi notificare curetis. Válete.
I2 *'

1

Hce sunt Uterce Cleri & Populi Salmanticensis Ecclesice ad
Compostellanum destínate?,

2 Xveverendissimo Dno..suó Didaco Compostellanó Ar-

chiepiscopo Cierici Salmanticenses & populüs salutem. Ne
vestram lateat quod modo fecimus prudentiam, vobis noti-

ficare redum esse duximus, nos Doñm. Berengarium , Ar-
chidiaconum & Imperatoria Cancellarium, elegisse juste &
canonice, quem nobis Imperator misit cum Toletano Archie*

piscopo & duohus Episcopis , Segoviensi scilicet & Scemo-
morensi. Istud autem ideirco fecimus quoniam ille Petrus ia

eleélione sua minime confidere ausus defecit ; eum denique

Ecclesix regendae inutilem prorsus esse cognovimus : in cujus

quoque Berengarii justam ele&ionem jam pridem omnes con-

cordes fuimus , &: Legione ipsum Imperatori , Cardinali, To-
letano Archiepiscopo petivimus, quem concessum nobis illi

!
tradiderunt. Sed quod Comitis Petri Lupi timore tune ausi non
fuimus, modo miserante divina pietate perfecimus. Hunc igi-

tur vestrae mittimus paternitati, quatenus ipsum benigne sus-

cipiendo ordinetis & consecretis. Válete.

Litera Toletctni ad Compostellanum.

3 XVeverendo utinam prapitio , R. Primas Hispaniarum

Toletanae Sedis Archiepiscopus , cum Coepiscopis P. Se-

goviensi , & B. Zamorensi , Dono. Didaco Compostellanó Me-
tropolita? salutem & dileétionem. Quid adura sit in vestra Sal-

manticensi Ecclesia sub testimonio & praesentia nostri qualiter

post suam tam longam miserabilem viduitatem, eam visitavit

oriens ex alto
% reétutn esse duximus vestrae dileítioni significa-

Bbbb 2 ri:
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qU¡ppe cum vestrae specialis suffraganeae tam necesario
1134. : .,. ,..

proventuí specialius vos oporteat congratulan : scitote ita-

que quia nulla interpretatione verborum satis vobis expri-

meré possumus in quanta calamitate, sub qua gemebunda
oppresione invenimus illam vestram Ecclesiam cum venisse-

mus ad eam delegati ab Imperatore , qui auditis tvt & tan-

tis incommoditatibus illius Ecclesise misit nos ad urbem Cum
elefto Berengario quem ipsi Salmanticenses elegerant in urbe

Legionensi per eleétos Nuntios, scilicet per Archidiaconem,

* per Priorem, & Archiscolam, & cum consensu Imperato-

Guido tís, & cum assensu G. * Romani Legati. .Suscepto illo á

me cujus Archidiaconus erat , adduximus eleclum ad ur-*

bem': susceperunt eum honariñce praedidi eleétores , &
totum Salmanticense Goncilium cum hytnno Ambrosiano

perducentes eum ad altare, excepto quodam homine abso-

luta simplici , tali, qualem modo vobis exponere non quas-

rimus, & exceptis quibusdam perpaucis complicibus illius,

qui eum sub umbra vk imagine cujusdam per,vasor*3e & sa-

crilegas eleérionis incathedraverant , ut sub tali occasione

bona & patrimonium Ecclesiae possiderent : sed Deo gra~

tias praavaluit major &sanior numerus , ne dicamus pars,

quia si affuissetis , quod nos I máxime optaremus , totain

Civitatem integraliter concordare videretis. Insuper quatrn

vis cognovissemus illam laicalem & imaginariam eleétionem

omnino umbram esse & falsitatem , tamen ut satisfaceremus

intrusoribus laicis , & absolute simplici intrusso prasenta-

vimus ei judicium in vestra vel in Romana Curia. Cqm-

que ipse in priori convento respondisset se ad audientiam

egressurum , qui per annum & eo amplius se occultaverat,

üd ultimum tamen penitus defecit. Quod cum vidissent

Clerus & cives illo reprobato susceperunt istum quem ele^

gerant, unde nos qui rem totam ex toto cognovimus, ves-

tra consulimus dileítioni, ut istum suscipiaüs & <ju# no-
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bis fncumbit necessitas , ordinetis & consecretis. Válete. Si- Anno

I I 2- C"

gilo Scemorensis signavimus has literas, quia non habeba-

mus ibi nostrum.

Literx Imperatoris ad Archiepiscopum destinatse.

A
4 *-*• j)ei gratia Hispaniarum Imperator , Verterabili

pútri D.orio. Didaco Compostellano Archiepiscopo : sic occupa-

tione detineri Mcwthce , ut possit orationi vacare Marice. Au~
distis scepissime Salmanticenses Ecelesice & diuturnam oppre-

sionem £? calamitosam proprii pastor is. viduationem
,
quodnon

aliorum quam mea ac vestra certum est contigisse negligen-

tia, Concilio enim Legionensi Cleri Súhnanticensis & populi

elegantiores aliorum con sensu Domnum Berengarium Archidia-

conum, Ecclesice suce reEiorem mihi , Cardinali . & Toietano

Archiepiscopo obnixe. petiverunt : quem nos ipsis libenti animo

conc ssimus : quia vero plenariam res tune efficaciam non ha~

hyit* impediente Comité P. Lupo, tándem miserandum illius Ec-

clesice quam pater meus cedificaverat clamofem perferre amplius

minime valens ,
prcedicium Berengarium familiarem , ut nostis,

& Cancellariüm meum Salmanticam misi , virum honestwni ac

discretum , cujus quoque reformando & regendee Ecclesice ut

ex ipsius índole perpendi poterat , utilem : Eum igitur á Sal-

manticensibus juste & canonice eledlum vestree mitto discre-

tioni ordinandum & consecrandum. Vos autem quis & d

quo mittatur considerando , ipsum benigne á? honorabHiter

suscipi'atis , & honorabilius remittatis
, quoniam eum in

collegio vestro manere modicum gaudere non debetis.

Hxc sunt nomina Episcoporum subscripta qui in ejus

consecra tione in Ecclesia B. Jacobi tune temporis interfue-

runt eum Dño. Didaco Archiepiscopo , G. Lucensis , P»

Tudensis, Ennecone Abilensis , B. Cemorensis*

fíoc
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Hoc est juramentum quod^ ipse fecit super altare B. Jacob?.

5 XLgo Berengarius , Sanétse Salmanticensis Ecclesise

nunc .ordinandus Episcopus, subjeftionem & reverentiam &
obedientiam á SS. Patribus constitutam secundum. praecepta

Canonum Ecclesbe B. Jacobi reftoribusque ejus ia prxsentia

Dñi Archiepiscopi D. perpetuo me exhibiturum promitto
? &c

super sanéium Altare propria manu confirmo.

D
De tabula retro Altaris fadía. Cap. 44.

omínus Compostellanus honorem suae Ecclesiae summa in-¿

tentione augere & decorare tam in prosperitate quam in adver-

sítate voleas, quamdam retro Altaris B. Jacobi tabulam pre^

tiosam& óptima antiquitatibus laboratam, cujus opus materiam
superabat, sicut alia multa ornamenta prius eidem Ecclesije

contulerat, eodem tempore mirabiliter íncoepit, & multo mira-

bilius consummavit.

Literae Roma destinatae Compostellano. Archiepiscopo.

T Cap. 45.
^nnocentius Episcopus servus servorum Del. Venerabili fratri

Didaco Compostellano Archiepiscopo salutem & Apóstolicam

benedidiionem. Noverit tua dileclio quia & personam tuam fra-
terna charitate diligimus , & tuis petitionibus cum honore Ec-
desloe benigne volumus impertiri assensum. J^erum sciendum est^

quia sicut Sedes Apostólica aliis Ecclesiis sua jura non qucerit

auferre , ita etiam qute sua sunt non debet amittere : quia ergo

Sacris Canonibus continetur , ut á proprio Metropolitano quis-

que suffraganeus consecretur, cequum esse cognoscitur, si hoc ip~

sum in persona Legionensis eledli suo ordine conservetur : prce-

sertim cum frater noster R. Toletanm Archiepiscopus pro eo

quod
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quod Ariam Legionensem Episcopum absque mandato S. R. Ec- -Anno

elesice , cujus erat sujfraganeus , consecrare prcesumpsit
, fuerit

ll $>*

ab Episcopali suspensus officio : idem consecratus pro eadem of-

fensa in mam nostra Episcopatum per insignia pontifícalia re-

futaverit. JEquanimiter ergoferat tuafratemitas, si kujusmodz

difficult atibas jus B. Petri minuendo materiam ministrare non

volumus. De cetero filium nostrum P. Fulconem Ecclesice tuce

Capellanum, qui pro tuo honore atque servitio in Romana Eccle-

sia scepius laboravit, tibique valde fidelis & devotus existit, tua

benignitas attentius habeat commendatum : cuj-us rei experimen-

tum eo hoc ad prcesens volumus comprobare <, ut videlicet ea quee

de redditibus Capellanice suce sibi sunt á fratribus imminuta
y

sicut per te & ipsos ei dicitur esse promissum , ipsi absque ma-
jori dilaticne cequa recompensatione restitui facias ; nos autem

de his quee eidem contulisti devotioni tuce grates referimus, & ut

cceptam erga eum benivolentiam leeto & meliori fine pérfidaspa- %

riter deprecamur. Datum Tisis VI. KaL Januarii. *
X>;>
27.

Literas Cardinalis Roma Compostellano Arch. destinatas.
De

\

a * Sanñse Romana Ecclesix Cardinalis Diaconus, Apos- *Qu
-

t ,

tollc- Sedis legatus, venerabili fratri & amico Didaco Com- do.

poste'lano saliuem. Quam frequenter & quam devote P. Fulco

Ecclesiae B. Jacobi Capellanus sicut bonus & utilis filius pro

tuo servitio iaboraverít, & nos aperte cognoscimus, & tu per

exhibitionem operís potuisti plenius expediri. Quia igitnr ratio

postular, ut qui gratum alicui impendit obsequium, dignum ab.

eo percipiat beneficium, diledionem tuam rogamus, quatenus

eumdem P. quia {cetera desiderantur*)

1

De conspiratione fatla. Cap. 46»

nter cetera ineoínmoda, sive adversa, quae in suis pastoribus ^nn0
Deo n 3 6.
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Anno |)eo jugiter servientibus Compostellana pertulit Ecclesia, D.
115

' venerabilis memorije divina clementia Archiepiscopus mori-

bus decoratus, necnon literis ornatus , sustinuit plurima, &
máxime á XXX. anno sui Archiepiscopatus, & supra, quan-

do omnia membra sua exJhibebat Deo justitke arma. Unde
quidam Philosophus : Qui studiis improborum vivére conan-

tur dissimiles, vix in mundo valent esse quieti & felices. Hic

itaque Ecclesiam suam adeo feliciter decoravit, & moribus

intruxit, ut quanto luna stellis lucidior existit , tanto eam,

prxter Romanam universas Ecclesise in térra peregrinantis

Dñam. & prxter alias buic consimiles, in cunélis Dei gratia

clarissime exaltavit ; necnon. etiam Canónicos quos sine bona

morigeratione & omni sale sapientiae conditos inven.it, incultas

eorum mentes imbre doñrinae rigavit, & quosdam sibi acquies-

centes do&rina & operatione conspicuos divina clementia red-

didit. Haec autem incommoda sive. adversa praedi&o Archie->

piscopo illata idcirco .
memori-ae &. literis mandavit , ut quo-

niam perire fragili poterant memoria, vivaci conservantur li-

tera, & successores solicite sibi caveant ; quia secuhdum Gre-

gorium, minus feriunt jacula quae ante sunt praevisa.

2 Non manet ainbiguum, imuaa plerisque declaratum, eo

quod quidam Canonicorum simiii zelo seduéli. Patriarcha-

ruin contra fatrem suum, velut contra Christum, prxdic-

tum egregium Archipresulem Dñm. eorum & patrem spi-

ritualem deponere nulla exigente rationi machinati sunt,

Hi autem non de quibuslibet Canonicorum fuerunt , ve-

rum hi pr^cipue quos pater venerandas memoriae pro. filiis

adoptaverat ,:& adeo honoribus ac dignitatibus provexerat,

quod ia prosperitate temporali nemo eis sui ordkiis in His-

pania acquipollebat. De his proculdubio credebatur, quod

nulía umquam adesset status humani mutabilitas, nulla tem-

poris licet prolixi adesset diuturnitas, per quam memoria

eorum ejus excideret benignitas ; sed velut una ovis mor-

bi-
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bida contaminat gregem , sic pravi consiliis & nefandis ^ n"°

minorum Canonicorum fere corrumpunt societattm : & quo-

Diam hxc quae sub lingua dolóse volvebant, satagere & per-

eceré non poterant, allicientes blandís & fraudulentis ver-

bis magnam partem civium , more sirenum, adveráis Dñm.
& Christum ritu judxorum & gentium in unum convene-

runt , ut quod ii rnajores consilio disposuerant, cives ef-

fe&u consummarent. Et sicut in Christi Jesu proditione

Sacerdotes, & Judaei consilio prsecesserunt , & post gentes

consilium consummaverunt ; quia Pharisaei gladio lingusc

Dñm. hora tertia crucifixerunt , & gentes opere hora Vi:

sic illi rnajores muneribus & consilio pr¿ecesserunt, & ci-

ves fatfto peregerunt ,
quod postea rei provabit exitus , si-

¡cut seria ti ni dicetur in sequentibus. Tune prístina jura, &
iredas institutiones subvertentes , legesque voluntarias urbi

imponentes, quemdam civitatis Villicum admonuerunt , ut

quod suum erat , & justo judicio datum , non acciperet,

nisi illi communi consilio decrevissent , & iñ unoquoque
die Veneris ad Ecclesiam , auétarium puldrorum (1) anti-

quitus vocitatam, armata manu euntes cum diversis telo-

rum generibus reos innoxios censentes vivificabant, & col-

la innocentium premebant. Hoc autem ideo faciebantf

quoniam sic juramento concatenad erant , ut non solum ca-

pitalem sententiam Villicum subiré fecissent , verum etiam

Dum. & patrem reverendum secundum conspirationem ad-

;

versus eum faétam unanimiter lapidarent. Post hxc juramen-

tum in platea palatii invitum & ómnibus modis resisten-

tem dedere coegerunt , ut decreta sua & voluntarias eo-

rum leges non frangeret, & in tempore suo manenda fir-

maret, data condicione ut si cives jura & omnia sibi perti-

nentia violenter retinerent, bina veL terna advocatione Ar-

chie-

(1) Vide pag. 42. & Tomo procc, pag. 224,

Tom. XX. Cccc
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Anno chiepiscopi in concilio fa&a , nisi se emendarent , perju-

rium & corporis damnum incurrerent, & omnia quae eum
decebant Villicus ejus sine eorum advocatione exigeret ; &
é converso, si summus Pontifcx juramentum scriptum non

servaret,& quas eorum essent retineret, vinculis perjurii non

careret. Summus autem Pontifex juramentum omnimodo
custodiens á perjurio extitit immunis ; & illi perjurii sunt

conligati vinculis, quoniam non pluribus decursis tempo-

xibus sua jura ac debita deinceps sicut prius retinuerunt,

& Sacraméntum juramenti datum fregerunt , & sic inde-

terius exigentibus meritis juste inciderunt, sicut dicit scrip-

tura : Qui in sordibus est , sordescat adhuc , quos pater ele-

mentissimus, ut decet bonum pastorem, lucris animarum
inhiantem decios ac vigesies in Concilio advocavit, atque

ad rationem posuit, ut tanti juramenti memores essent, &
sua ei sicut juraverant non denegarent, ipsi autem non tan-*

tummodo sua retinuerunt, verum etiam juramentum fran-

gentes difñcillime peccaverunt. Quid plura ? Archiepiscopali

nomine signatus erat , sed honore alienus manebatc

3 His demum peraétis celeriter ad Imperatorem eim-

tes oceulte cum eo coiloquium habuerunt ; & quod hor-

rendum est cogitatione, nedum admirandum aftione, im-

mensa muñera , seil. tres mille marcas argenti Imperatori

fraudulenter voverunt, ut pater illustrissimus & multorum
indigentium baculus, honorem amitteret , & perpetuo exi-

lio relegaretur. Quo audito Imperator succensus plurimo

auri , argentique metallo , arcessitis Optimatibus , & Cu-
rias suae Comitibus , de ejus abjeftione & honoris priva-

tione qualiter & quo modo, & quibus auxiliis eum expela

lere posset , diu solicite tfadavit. Tune Comités & Epis-

copi prxsentes Imperatori consuluerunt, ut pro Cardinale,

scü. Guídone nomine, legato Romana Ecclesise, quem jam
be-
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bené n'overat, & nondum biennio transado (i) Hispaniam ^ nr;°
1 í 3 6«

visitaverat, & cui non erat cordi in partes Hispaniae pre

decem annorum decursum venire , sine mora , & remota

omni occasione dirigeret. His peraclis Cardinalis Apostó-

lico snggerente jussu Tmperatoris veniens occidentalem Ec-

clesiam visitavit, quem Imperator in Curia sua honeste sus-

cepit, & de honoris expolíatione & fraudulenta Archiepis-

copi depositione convocatis Curiae suae familiaribus sedule

traétavit, & noctibus atque diebus longum consilium cum
Cardinali duxit. Tune Cardinalis perpendens intra se, hoc

negotium fieri juste non posse nisi Apostólico praecipiente

& faventibus majoribus Romanas Curiae , dixit quod in tan-
i tam & tam honestara personatn non auderet manum mit-

tere, quoniam nuilam causam depositionis dignam adhuc

invenerat : & licet inveniret. Papa ignorante sibi commis-
sum non erat. Hoc audiens Imperator moleste sustulit, &
cum Cardinale consiliatus fuit, ut quemdam suum Cleri-

cum facundum Boso nomine nuncupatum, Apostólico & suis

notum Romam dirigeret, & circa consilium Papse super hoc

negotio faceret. Quo audito Imperator licet eum piguit,

íerironi ejus acquievit , & ut Cardinalis dixerat sic fieri

conlaudavit. Interim Imperator Cardinali intimavit, ut do-

ñee Boso Roma rediret, universas Hispanice Ecclesias pera-

graret, & Pastores régimen animarum tenentes ut interes-

sent Concilio admoneret. Cujus consilio Cardinalis assen-

sum praebuit, & Pontificatus atque Archiepiscopatus , nec-

non & Abbatias circumire coepit , & post Compostellam

cum magna pompa & longo ordine famulorum intravit:

ibique XV. dierum spatio mansit, & Archiepiscopus seré-

nissimae memoriae dignus, & innumeris epulis, & regalibus

frreulis eum humiliter & cum magna reverentia procuravit.

Qd-
(i) Scih anno 1*14. ut cap, 39. num. 5*. patsf.

CCCC2
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Anno Qu id arn autem Canonici spurcissimis cogitatiotñbus pleni, &

edaci livore perculsi , adeo auribus Cardinalis diu, nocluque

super Archiepiscopo susurrabant , quod vix legatum Romance

Ecclesiae sumere cibum sinebant, & omnes amici Archiepisco-

pi stupebant, quid haec tanta consilia tam diutina portende-

bant.

De violata Ecclesia. Cap. 47.

Xnterea abeunte Cardinali quidam laici consilio quorumdam
Canonicorum provocad, quos inter cereros Canónicos digni-

tatibus & honoribus, ut praedi&um est , adornaverat , & ut fi-

lios Kharissimos reputabat
,
qui jam conspirationem diu me-

dietatem adversus Archiepiscopum fecerant, cum jam amplius

pestiferum consilium á praefatis Cononicis exortum celare non

possent, quod non sine magna proditione abominabiliter con-

siliati fuerunt , abominabilibus operis eruclaverunt , & poste-

ris & successoribus nefandum exemplum reliquerunt, & in he-

reditatem Dei , scil. in Ecclesiam B. Jacobi, venerunt, &' sicut

dicit David templum Dei violando polluerunt, & qui de-

berent esse Ecclesiae excubatores atque defensores , faéti sunt

ejus destructores atque invasores. Quadam enim die dumprae-

fatus pater gravatus segritudine & senio, finito prandio sub-

quarto idus mensis Augusti in Era ICLXXIV. (1) in léelo

secundum morem quiesceret, Villielmus Siginides, hwjus pro-
;

ditionis maximus incentor , existimans quod dormiendo li-

berius eum ignorantem cum alus nefandis suífocare posset,